In Exod., n. 111, LW II, p. 109 :

*Quomodo enim infinito, immenso, invisibili poneretur similitudo visibilis et **increabili** figura imaginis ? Propter quod doctores quidam antiqui ponebant deum in se ipso nec a beatis posse videri, sed tantum in quibusdam theophaniis. Et usque hodie doctores (Thomas d'Aquin, ST, question 12, a 1) dicunt quod per nullam similitudinem inferioris ordinis deus potest repraesentari, ut ipsa mediante in ipsa et per ipsam possit videri divina essentia. Genesis tamen 1, 26 Deus ait : 'faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram'. Et in Ioh 3 'similes ei erimus et videbimus eum sicuti est.'*

In Sap., n. 24, LW II, p. 344-345 :

*Rursus sexto notandum quod ratio creabilitatis est esse, secundum illud : prima rerum creatarum est esse. Unde res producta a deo, quamvis sit ens, vivens et intelligens, ratione tamen solius esse est creabilis. Unde si quid esset vivens aut intelligens, non habens esse aliquod praeter et extra vivere et intelligere, ipsum esset ut sic **increabile**. Propter quod signanter et subtiliter dictum est : quod factum est in ipso vita erat, Ioh 1, quasi dicat : ipsum factum a deo, quod est quidem in se ipso, in deo vita erat et ut vita **increabile**, sicut deus ipse **increabilis**. Ad quod significandum apte dicitur : creavit, ut essent, id est in ratione esse. Verbi gratia : pomum est coloratum, est et sapiendum, odoriferum, grave aut leve et huiusmodi, tamen ipsum visum tantummodo movet et est visibile ratione solius coloris, in nullo vero penitus ratione saporis, odoris et ceterorum huiusmodi.*

(...) De là il faut noter que « le vivant » ou « l'intelligent » qui n'a pas en dehors de lui-même sa raison de vivre ou d'intelliger, son « être en soi » est increé. (...) de là en Jean 1 il est dit que « Ce qui a été fait en lui était vie » Ce qui a été fait par Dieu est en Dieu lui-même, et la vie était d'abord en lui de telle sorte qu'elle était increéable comme Dieu lui-même est increéable (...).

Sermo XXIX, n. 301, LW IV, p. 268 :

*Ideo solus deus per intellectum producit res in esse, quia in ipso solo esse est intelligere. Iterum etiam quod nihil praeter ipsum potest esse purum intelligere, sed habet aliquod esse differens ab intelligere, nec aliter esset creatura, tum quia intelligere est **increabile**, tum quia „prima rerum creaturarum est esse“ (Cf. Liber de Causis, prop. 4).*

Pour cette raison seul Dieu produit les choses dans l'être par son intelligence, parce qu'en Lui seul l'être c'est [(identique au] connaître. De même, rien, à part Lui ne peut être intellect pur, mais [la créature] a un être différent du connaître, autrement elle ne serait pas créature, parce que ce qu'on nomme intellect est **incrédible**, et que 'la première des choses créées est l'être'.

Quaest. Paris. I (*Utrum in deo sit idem esse et intelligere*), n. 4, LW V, p. 41,11 : *Sapientia autem, quae pertinet ad intellectum, non habet rationem creabilis.*

Or la Sagesse qui se rapporte à l'Intellect n'a pas la raison du créable.

[*Question parisienne 2, Utrum in Deo*, § 4 in *Maître Eckhart à Paris* / traduction d'Alain de Libera, p. 179-180.]

« *Toutes choses ont été faites par Lui* » [Jean I, 3] doit être lue ainsi : « *Toutes choses faites par lui – sont* », de sorte que, les choses étant faites, l'être leur advient ensuite. C'est pourquoi l'auteur du *De causis* dit que « *la première des choses créées est l'être* ». Aussi, dès que nous accédons à l'être, nous accédons à la créature. L'être a donc en premier lieu la raison du créable, et c'est pourquoi certains disent que dans la créature l'être ne se rapporte à Dieu que sous la raison de la cause efficiente, tandis que l'essence se rapporte à lui sous la raison de la cause exemplaire.

Quaest. Paris. III (*Utrum laus dei in patria sit nobilior eius dilectione in via*), n. 11, LW V, p. 60,11.

(*Maître Eckhart à Paris* ; traduction d'Alain de Libera

« La question de Gonzalve d'Espagne contenant les raisons d'Eckhart »)

p. 208-209 :

Item : est increabile in quantum hujusmodi. Unde arca in mente non est creabilis. Ista autem non conveniunt ipsi diligere. Quare, etc.

- **incretus** :

- **In Gen. I**, n. 112, LW I, p. 267,4. 6.

Expositio Libri Genesis n. 112, LW I :

*Ubi notandum quod vivum in ratione vivi **increatum** est et increabile. Hinc est quod ubicumque invenitur purum et simplex vivere, ita ut non sit esse aliud praeter vivere, **increatum** est.*

Il faut noter ici que le vivant pris dans la raison du vivant est increé et increable. De là vient que chaque fois que l'on rencontre acte de vivre pur et simple, tel qu'il n'y ait en lui point d'autre être que le vivre, cela est increé.

[*Commentaire de la Genèse I, 20-22, OLME I, p. 378-379*].

✓ *In Gen. II, Tab. Auct., LW I, p. 468,15 ; n. 34, p. 502,3-4.*

Tabula auctoritatum Libri paraboliarum Genesis, LW I, p. 468,15 :

*Dixit quoque dominus deus. Ibi invenies aliqua notabilia de verbo **increato**, quod 'erat in principio apud deum' 'et deus erat', item de verbo creato, temporali, sensibili.*

... au sujet du Verbe increé qui 'était dans le Principe auprès de Dieu' et 'était Dieu', de même au sujet du Verbe créé, temporel et sensible.

Liber paraboliarum Genesis, LW I, n. 34, p. 502,3-4 :

*Haec enim duo differunt in omni creato et sunt rerum creatarum omnium principia et proprietates. In solo autem **increato** id ipsum est quo est et quod est, hoc ipso quod **increatum** est.*

En tout le créé on distingue les principes des choses créées et les propriétés [de ces choses]. Cependant dans le seul increé le quo est est semblable au quod est, et ceci en raison même que c'est increé.

Quo est / Quod est : le quo est (« ce par quoi est ») désigne la source divine de l'existence (l'être divin est l'actualité de tout), tandis que le quod est (« ce qui est ») pris en lui-même n'est autre que la forme ou essence (quod quid est). Cf Commentaire de l'Exode, § 85 : « Le quo est est propre à Dieu ; le quod quid est à la créature, comme on le voit dans le traité « Du quo est » (LW II, p. 89 et sermon latin XXV § 251, LW IV, p. 230 et la note).

*

In Eccli., n. 7, LW II, p. 235,9. 12 ; n. 13, p. 243,5.

n. 7 :

Ego quasi vitis, etc. Verba ista scribuntur de sapientia dei **increata**, leguntur autem hodie in epistula de matre dei intemerata, per quam et in qua ipsa dei sapientia misericorditer est incarnata.

n. 13 :

*sapientia vero **increata**, de qua est sermo, 'in altissimis' habitat, Eccli. 24.*

Commentaire du Livre de la Sagesse :

In Sap., Tab. Auct., LW II, p. 307,16 ; n. 23, p. 344,1 ; n. 38, p. 359,12 ; n. 60, p. 388,5 ; n. 92, p. 425,4 ; n. 93, p. 426,7. 427,5 ; n. 94, p. 428,7 ; n. 282, p. 614,11.

Tab. Auct., p. 307 :

*Inextinguibile est lumen illius. Exponitur hoc tam de lumine sapientiae **increatae** quam sapientiae participatae.*

n. 23, p. 344 :

Indivisa sunt opera Trinitatis in creaturis quidem, quia trium personarum est unum esse. Secus in **increatis**, ubi pater generat, non filius, spiritus sanctus spiratur et non spirat notionaliter. Et hoc est quod hic signanter dicitur quod deus creavit, ut essent omnia. In esse enim solo proprie creatura assimilatur deo, suae causae.

n. 38, p. 359 :

*Creatum enim hoc ipso quod descendit ab uno et ab indistincto, cadit ab uno et cadit in distinctionem et per consequens in inaequalitatem. E converso **increatum**, quia a nullo cadit nec descendit, propter hoc manet et stat in fontalitate unitatis, aequalitatis et indistinctionis. Hinc est quod tres personae in divinis, quamvis sint plures, non tamen multa, sed unum, etiam si essent personae mille, Ioh 1 : 'pater, verbum et spiritus sanctus, et hi tres unum sunt.'*

n. 60, p. 388 :

*Item ipsi debetur indistinctio et intraneitas. Ipse enim indistinctus, utpote **increatus** et causa prima.*

...

Item ipsi creaturae debetur alienitas et extraneitas, ut stet forinsecus, utpote creata et sic distincta.

n. 92, p. 425 :

*Dupliciter potest hoc accipi : primo de sapientia **increata**, secundo de sapientia participata. Si primo modo, manifestum est. Hoc enim, sapientia, deus, utpote primus et supremus omnium, cum primum sit semper maxime tale, hoc lumen non potest exstingui sive occultari aliquo majori lumine ad modum, quo lumen stellae exstinguitur lumine solis, sed potius e converso.*

n. 93, p. 426 :

*Secundo modo exponitur verbum praemissum de lumine sapientiae participatae, et videtur sic magis proprie accipiendum, tum quia de sapientia **increata** hoc dicere non esset quid magni, tum etiam quia deus magis lux est proprie quam lumen, Ioh I : ‘lux in tenebris lucet’.*

n. 93, p. 427 :

Ad hoc facit quod expositores philosophi dicunt intellectum agentem esse aliquid animae, eo quod ipsum vocat lumen, tam de **increato** quam de creatis dicatur in scriptura, Gen I : ‘fiat lux’ ; Psalmus : ‘in lumine tuo videbimus lumen’.

n. 94, p. 428 :

*Lumen quidem sapientiae, sub ratione sapientiae, non recipitur in corporibus, sed nec in anima rationali, ut natura sive ens est in natura, sed in ipso solo intellectu, in quantum intellectus est, superius aliquid est est divinius, secundum quod genus dei sumus, Act 17, secundum quod ad imaginem sumus **increati** dei. Eo enim imago est, quo dei capax est, ut ait Augustinus. Patet igitur ratio, quare lumen sapientiae hoc ipso est inexstinguibile, quo in intellectu recipitur.*

n. 282, p. 614 :

*Secundo, quia hoc et hoc omne sive quodlibet est creatum, deus autem **increatus**.*

*

In Ioh., n. 82, LW III, p. 70,6 ; n. 122, p. 107,1 ; n. 468, p. 400,6 ; n. 470, p. 403,4-6 ; n. 490, p. 422,8. 10 ; n. 491, p. 423,5 ; n. 515, p. 446,6 ; n. 518, p. 447,12 ; n. 559, p. 487,14, n. 641, p. 557,12 ; n. 692, p. 608,8 ; *Tab. Auct.*, p. 686,10. 687,2.

Commentaire de l'Évangile de Jean § 82

Postremo dicamus resumendo quod principium hujus capituli docet generalia totius entis, tam increati quam creati. Quantum enim ad ens increatum docet primo in divinis esse emanationem personarum, et quod tres sunt personae, et ipsarum ordinem originis ad invicem, dicens : in principio erat verbum. Nomine enim principii pater intelligitur, nomine verbi filius, et quia verbum non est sine spiritu, consequenter intelligitur spiritus sanctus. Nec generatio sine amore est : generatio filii est, amor spiritus sancti.

Secundo docet personarum procedentium, specialiter filii, de cujus incarnatione hic intendit, proprietates in quantum deus, dicens : verbum erat apud deum quantum ad personalem distinctionem, et deum erat verbum quantum ad essentiae unitatem, hoc erat in principio apud deum quantum ad ejus cum patre coaternitatem.

Tertio docet totius trinitatis generalem causalitatem, dicens : omnia per ipsum facta sunt, et hoc quantum ad rerum omnium creationem ; et sine ipso factum est nihil, quantum ad rerum creaturarum in esse conservationem.